licentiam potest fuerit oblitus. Habens etiam  
licentiam, si monachum Ordinis  
licentiam, cui confiteretur, nequaquam confiteri  
valeat alterius Ordinis religiosi vel saeculari.

CONSTITUTIO LII.

Non promoveatur ad ordinem sacrum aliquis  
monachorum nostrorum, nisi aequaliter Scri-  
pturas sacras, quas legit, intelligat ad exami-  
nationem sui prioris cum deputatorum consi-  
lio; nec monachi extra monasteria Ordinis ad  
discendum mittantur: circa hoc tamen pater  
generalis poterit ex causa rationabili, prout  
sibi videbitur, dispensare.

De examina-  
tione quod praecedere  
debet pro  
ordinandis mo-  
nachis.

EXTRAVAGANTES.

I. Pater generalis monacho monasteriorum  
nostri Ordinis ad recipiendos ordines licen-  
tiam non concedat, quin prius habeat infor-  
mationem a priore et deputatis monasterii,  
cuius dictus monachus est professus, de  
causa vel causis; quare ipsi ad ordines  
suscipiendos licentiam non concedunt.

Non ordinan-  
di, nisi praevia  
prioris infor-  
matione.

II. Monachi non promoveantur ad sacros  
ordines, donec quartum annum ab habitu  
recepto compleverint, nisi aliter ex gravi  
causa, priori cum consilio deputatorum vi-  
deatur faciendum; ita tamen ad ordines  
promoveantur, quod post primam missam  
cantatam sub disciplina magistri perseve-  
rent, aliquo tempore in rebus ad tantum  
ministerium necessariis instruendi. Quando  
vero pro ordinibus suscipiendis extra mo-  
nasterium missi fuerint, cum novitiorum  
magistro, vel eo impedito, cum altero mo-  
nacho gravi, a priore designando, cui in iti-  
nere subsint, praecise transmittantur.

Nec ante quar-  
tum ab ingressu  
in Ordinem an-  
num.

III. In singulis nostris monasteriis lectio  
sacrae Scripturae, aut casuum conscientiae,  
iuxta antiquam nostri Ordinis consuetudi-  
nem praescriptumque sacrosancti Concilii  
Tridentini, habeatur, cui assistere debeant  
omnes monachi non impediti, viginti annos  
a receptione habitus completos non habentes;  
alias, nisi interveniant, culpam in refe-  
ctorio vel capitulo dicere teneantur; stricte-  
que iniungimus prioribus et nostris visita-  
toribus, quod lectionem huiusmodi in mo-  
nasteriis sedulo teneri diligenter procurant,

In singulis mo-  
nasteriis lectio  
S. Scripturae  
et casuum con-  
scientiae ha-  
benda.

eamque omittentes vel negligentis priores  
aut lectores debite coerceant. Prior vero cum  
deputatorum consilio pro hac lectione te-  
nenda monachum habitum designet, et qui  
saltem per tres annos in nostris collegiis  
sacrae theologiae vacaverit, qui lector sacrae  
Scripturae nominetur, et a festo sancti pa-  
tris nostri Hieronymi usque ad natalium (?)  
S. Ioannis singulis diebus non impeditis le-  
gere teneatur; ipsique conceditur exemptio  
a choro, exceptis diebus quibus celebrat  
prior, vacationibus, aliisque functionibus,  
iuxta monasteriorum consuetudines et no-  
stras constitutiones.

De collegialium  
electione.

IV. In nostris collegiis et electione collegia-  
lium omnino serventur sequentia, videlicet:  
Collegiales nullatenus eligantur aut mit-  
tantur per favorem, preces aut supplica-  
tionem saecularium, sed attentis dumtaxat  
sufficiencia, ingenio et meritis monachorum;  
Non eligantur in collegiales, qui quatuor  
annos ab habitu recepto non compleverint;  
in quo pater generalis absque magna et ur-  
genti necessitate non dispenset;

Qui non eli-  
gendi.

Pater generalis nullum monachum mittat  
in collegium in casu, quo eius consanguine-  
i, genitores aut propinqui expensas stu-  
dii tempore in collegio faciendas persolvere  
velint, nisi praehabita informatione a priore  
et deputatis, si sit habilis et sufficiens,  
qualitatibusque ad collegium requisitis sit  
ornatus;

Monasteria secundum uniuscuiusque pos-  
sibilitatem ad collegia monachos habiles eli-  
gere et mittere procurant; alias pater pro-  
vincialis, prout sibi expediens visum fuerit,  
super hoc provideat;

Primo exami-  
nandi.

Statim ac collegiales electi ad collegium  
accesserint, ad dispositionem et mandatum  
patris generalis examinentur, et nisi de eo-  
rum sufficiencia, habilitate et virtute in ex-  
amine constiterit, non recipiantur, ad suaque  
monasteria remittantur.

Toto studiorum tempore collegiales in  
collegiis perseverent, quin ex illis ad pas-  
santias in vacationibus egrediantur; et pro  
victu totius anni monasteria propriae pro-  
fessionis nonaginta ducatos monetae Castellae  
pro singulis collegialibus collegio solvere

teneantur, et insuper collegialibus vestimenta  
et calcamenta necessaria subministrare ex-  
pensasque itinerum sive ad ordines susci-  
piendos sive transitus de uno in aliud colle-  
gium ipsis persolvere debeant.

Si contingat genitores vel consanguineos  
collegialis expensas tempore studii factas  
vel faciendas collegio persolvere, monaste-  
rium, cuius dictus collegialis est professus,  
quadraginta ducatos monetae Castellae rati-  
one passantiae ipsi vel collegio persolvere  
et satisfacere teneatur, nisi aliter conven-  
tum fuerit.

Quolibet anno  
examine subi-  
ciendi.

Collegiales singulis annis ab examinatori-  
bus in cuiuslibet collegii constitutionibus  
designatis examinentur et approbentur, ex-  
ceptis actuantibus universitatis Salamanti-  
nae; et haec examina a die sequenti festum  
sancti patris nostri Hieronymi, usque ad fe-  
stum S. Lucae fiant et compleantur: quique  
in illis insufficientes et inhabiles reperti  
fuerint, seu inquieti aut in moribus incom-  
positi, a dictis examinitoribus non appro-  
bentur.

Poenae expul-  
torum.

Qui propter eorum demerita a collegio  
expelluntur, eoque in examine privantur, seu  
qui iusta causa vel necessitate non interve-  
niente collegium renuntiaverint, ad eundem  
statum in quo erant, quando ad colle-  
gia missi sunt, revertantur et redigantur,  
ita ut si tunc erant sub disciplina magistri,  
ad eandem redire debeant, tempore residen-  
tiae in collegii minime computato ut ab illa  
liberentur.

Novitiorum  
subdandi ma-  
gistro.

In quolibet collegio designetur a priore  
vel rectore novitiorum magister sub cuius  
disciplina omnes collegiales tam philosophi  
quam theologi per sex annos ab habitu re-  
cepto subesse debeant: praedictus vero ma-  
gister collegiales ita in actibus religionis et  
mortificationis exercent; ut, quatenus fieri  
possit, observantia regularis in collegiis con-  
servetur.

In omnibus  
scholis Ordinis  
legendum in-  
ta doctrinam  
S. Thomae.

In omnibus nostris collegiis et studiis ex  
antiqua et inviolabili consuetudine nostri Or-  
dinis tam in philosophia quam in theologia  
doctrina S. Thomae Aquinatis, prout huc  
usque laudabiliter actum fuit, imposterum  
omnino doceatur et teneatur, neque lectores

defendere, subscribere aut typis mandare conclusiones, quas dictae doctrinae non sint conformes aliquo modo audent, alibi a patre generali puniuntur.

De tempore  
lectionum.

In dictis collegiis (excepto collegio S. Laurentii regalis) incipiat cursus et lectura a die immediate sequenti festum S. Lucae, termineturque in immediate praecedenti dominicam Pentecostes. Ab hac vero die usque ad festum S. Laurentii quotidie, festivis et feriatis diebus exceptis, ab hora nona usque ad decimam matutinam collegiales ad invicem in argumentis et repetitione lectionum se exercent, et a dicta hora decima usque ad undecimam conferentiam habeant; cui patres lectores theologiae, quilibet in propria materia, alternative praesidere teneantur; philosophiae vero lectores similiter cum suis unusquisque discipulis. Sin vero ex aliqua iusta causa huiusmodi exercitia de mane habere non possint, vespere peragere teneantur hora assignanda a patre lectore, qui praesidere tenetur.

Cursus philo-  
sophicus quolibet  
consummandus  
anno.

Dies feriales, sicut et vacationes ab exercitiis litterariis, a die S. Laurentii usque ad festum S. Lucae, in Natali Domini et bacchanalibus, iuxta uniuscuiusque collegii constitutiones, collegialibus concedantur.

In nostro collegio Abulensi legatur cursus artium dumtaxat per triennium, et in ipso existant et conserventur tres philosophiae lectores; itaut singulis annis cursus philosophicus incipiat et terminetur, atque collegiales, qui cursum huiusmodi triennalem peregerint, ad collegium Salmantinum theologiam audituri pertranseant. Pariter lector theologiae in collegio Seguntino superadditus conservetur, in quo etiam unus existat monachus passans, et duo sint in Abulensi collegio, quibus duobus lectoribus monasteria professionis de vestiario et necessariis providere teneantur.

Quomodo ca-  
thedras lectu-  
risque et qui-  
bus de mona-  
chia providen-  
dam.

Ad lecturas et cathedras nostrorum collegiorum providendas haec forma servetur, videlicet: per oppositiones provideantur, quae praecedere debeant tam ad lecturam et cathedram artium, quam ad transitum ad lecturam et cathedram theologiae; qui vero cathedram theologiae iam ascenderint, abs-

que alteriari oppositione superioribus gradibus provideantur et gaudeant.

Huiusmodi oppositiones fieri debeant coram patre generali, quibus duo lectores theologiae vel actuales vel iubilati, ab eo designandi, assistant, qui oppositoribus materiam ad lectionem de more praeparare teneantur hac forma, nimirum: ad lecturam philosophiae, ex logica, physica aut metaphysica: ad lecturam vero theologiae, ex Magistro sententiarum. Oppositionis lectio per horam duret, et per alteram argumententur duo ex oppositoribus, quilibet per dimidiam horam. Sin vero oppositores non adsint in competenti numero, pater generalis pro sui arbitrio argumenta provideat. Oppositionibusque completis, digniores ad cathedras eligi debeant.

Pro eligendis etiam actuantibus in nostro collegio Salmantino servetur hic ordo, nempe ut patres lectores proponant rectori dicti collegii tres aut quatuor collegiales, ad actus collegii tenendos habiliores et digniores, ex quibus pater rector necessario actuantes eligere debeat: pro actibus vero publicis in universitate tenendis dictus pater rector et lectores ad electionem singulorum actuantium procedant per suffragia secreta; et qui maiorem suffragiorum numerum obtineat, electus in actuantem declaretur; sin vero praedicti electores in aequales partes dividantur, devolvatur electio ad patrem generalem, qui, attentis informationibus, secundum eius conscientiam habiliores et digniores eligat in actuantes.

De electione  
actuantium in  
collegio Sal-  
mantino.

Expleto tempore studii et collegii, collegiales tam in propriis monasteriis quam in alienis eximantur a Laudibus, omnibusque Horis canonicis dicendis ante prandium, exceptis missa et vespere festivitatum maiorum in Quadragesima, per tres annos sequentes egressum a collegio; intra quod tempus, vel saltem infra annum immediate sequentem, coram Ordinario dioeceseo secum sui prioris licentia praesentare et ad audiendas confessiones ab eo licentiam obtinere teneantur; dicto vero tempore transacto, nullam aliam gaudeant exemptione, nisi

Exemptiones  
istae, qui studii  
tempus exple-  
verint, conce-  
dendae.

dierum octo pro quolibet sermone ab ipsis praedicando concessa.

Recente a collegiis et studiis egressi non possint eligi in priores, nisi completo sexennio; nec in vicarios, procuratores temporalium, aut magistros novitiorum, nisi elapso quatriennio; nec in procuratores capituli generalis, nisi transacto etiam triennio, postquam, completo studio, a collegio egressi fuerint. Caveat denique pater generalis, ut sine gravissimis urgentibusque causis super his non dispensetur.

Collegialium  
electio a priore  
per vota secre-  
ta faciendae.

v. Electio collegialium fiat a priore et deputatis per vota decisiva et secreta de personis habilibus et benemeritis et canonicè concludatur per maiorem saltem partem suffragiorum; quod si vota aequalia fuerint, prior nominet unum ex antiquioribus monachis monasterii, qui cum voto suo electionem faciat.

Collegiales  
studiorum tem-  
pore voto suis  
in monasteriis  
careant.

vi. Collegiales, durante tempore suorum studiorum in collegiis, non habeant votum in suis monasteriis, etsi intra viginti quinque leucas commorentur, et ad maiorem abundantiam votum renunciare debeant et teneantur, antequam ad collegium proficiantur.

Lectores et  
passantes post  
tres aut quatuor  
annos vacent.

vii. Lectores philosophiae postquam legerint per tres aut quatuor annos iuxta consuetudinem collegiorum, ipso facto vacent a sua lectura, prout etiam passantes. Ut vero transeant ad lecturam et cathedram theologiae, faciant oppositiones, ut supra ordinatur.

viii. Collegiales nostri collegii Salmanticensis per quatuor annos studio theologiae vacent in dicto collegio.

Collegialibus  
praedicandi ubi-  
bique non dan-  
da licentia nisi  
post tres annos  
ab egressu a  
collegio.

ix. Collegialibus non dentur licentiae praedicandi ubique, nisi transactis tribus annis postquam exierint a collegiis, id petentibus suis conventibus, qui prius hoc decernent per suffragia secreta, et praecedente examine de ordine patris generalis.

#### CONSTITUTIO LIII.

Quomodo et  
quando pote-  
runt monachi  
nostri Ordinis  
praedicare et  
audire confes-  
siones.

Extra monasteria et parochias Ordinis nostri nullus monachorum audeat absque capituli generalis aut patris generalis licentia praedicare; nec detur talis licentia nisi illis, qui

per patrem generalem vel per deputatos ab eo aut a generali capitulo examinati fuerint diligenter. Et nihilominus cum tales velint praedicare, debent ad id suorum priorum licentiam obtinere. Praeterea prior vel monachus, qui personarum extra nostrum Ordinem cum legitima facultate confessiones audierint, debent circa eas taliter se habere, quod animarum salus et Dei servitium augeatur.

#### EXTRAVAGANTES.

i. Nostri monachi ad praedicandum in ecclesiis, quae nostri Ordinis non sunt, ultra licentiam suorum superiorum a constitutione praescriptam, iuxta sacrosancti Concilii Tridentini dispositionem etiam, episcopi licentiam habere teneantur; sine qua in praedictis ecclesiis, quae non sunt nostri Ordinis, nullatenus praedicare possint; ad praedicandum vero in ecclesiis nostri Ordinis, cum sui prioris licentia, personaliter se coram episcopis praesentare, ab eisque benedictionem petere teneantur, antequam praedicare incipiant.

Et post habi-  
tam ab Ordina-  
rio licentiam.

ii. Pro quolibet sermone praedicando singulis praedicatoribus concedatur, prout hactenus fuit continua praxis nostri Ordinis, exemptio a choro per octo dies praecedentes: exceptis festis, quibus ad missam et vespere, et in solemnioribus celebrandis a priore, ad matutinum accedere teneantur, nisi eadem die sint praedicaturi, necnon ad processiones pro defunctis, antiphonam B. Mariae post completorium et litaniam in sabbatis.

Pro sermone  
praedicando oc-  
to dierum ex-  
emptio.

iii. Nullus monachus possit audire confessiones aliorum monachorum nostri Ordinis absque licentia et facultate prioris monasterii, ubi residet, exercereque confessio debet, etiamsi alterius prioris licentiam ad audiendas confessiones suorum monachorum obtineat; priusquam vero dicta licentia monacho concedatur, examinetur diligenter per priorem et deputatos seu per alios a priore deputandos, et nisi post eorum approbationem tam in scientia quam in virtute et prudentia ad huiusmodi ministerium requisitis, nullatenus concedatur; possitque dictum examen, quoties priori visum fuerit,

De examine  
confessorum.

religiosi, et monachi, qui idonei non reputantur...

visitationes generales vel speciales in acta visitationis suorum monasteriorum existant...

Nullus monachus in culparum capitulo proclamare, aut zelare aliquid possit, nisi post quindecim aut viginti annos a receptione habitus completos...

CONSTITUTIO LV.

Gratiam aliquam seu rescriptum contra nostras ordinationes seu constitutiones nullus prior vel monachus seu conventus nostri Ordinis...

CONSTITUTIO LVI.

Quando scandalum, sive dissensiones, vel quaelibet querelae inter monasteria vel personas nostri Ordinis oriuntur, extra Ordinem nunquam exeant...

EXTRAVAGANTES.

1. Negotia et lites nostrorum monasteriorum per saeculares procuratores tractentur et agantur...

Monachus praesentare se non debet...

Monachi non gaudent privilegio cruciatae...

Quando haberi debet capitulum culparum...

EXTRAVAGANTES.

1. Priores culparum capitulum, prout ipsis expediens videatur, habere possint, quam-

quoniam causa et occasio magnae distractionis existit si secus factum fuerit. n. Monachi nostri Ordinis non admittant mandata procurae saecularium...

CONSTITUTIO LVII.

De poenis impositis illis, qui appellant a iudicibus Ordinis.

Firmiter inhibemus, ne quis conventus aut persona nostri Ordinis ab ordinatione sive mandato generalis capituli vel privati, patris generalis, confirmatorum electionum, visitorum, sive proprii prioris, aut eius vicarii appellari praesumat...

EXTRAVAGANTES.

1. Declaramus licitam esse nostris monachis appellationem, dummodo non sit a correctione et disciplina regulari, iuxta regulam et constitutiones...

2. Non adsint iudices appellationum: sed omnes recursus fiant ad patrem generalem, ut paternitas sua sententiam ferat cum consilio aliquorum monachorum discretiorum...

CONSTITUTIO LVIII.

Qui pro prioris electione vel aliqua monasterii ordinatione potentes adeunt, et eorum auxilia implorant, a domibus propriis eliminantur, nonnisi per generale capitulum reversuri...

EXTRAVAGANS UNICA.

Nullus monachus nostri Ordinis audeat procurare favorem, intercessionem aut auxilium a personis potentibus, nec ab aliquibus aliis extra Ordinem, directe vel indirecte...

CONSTITUTIO LIX.

Nullus Ordinis nostri conventus, aut singularis persona, contra priorem, monachum aut monachos suae vel alterius domus, in derogationem...

Quomodo monachus appellatur...

Recursus ad patrem generalem faciendi.

De poenis contra illos, qui obtinent favorem a personis potentibus...

De poenis impositis contra illos, qui obtinent gratiam aut favorem contra statuta Ordinis.

De poenis contra illos, qui extrahunt negotia et lites Ordinis extra illum.

Monasteriorum negotia per saeculares procuratores tractanda.

In domum Ordinis.

hunc eisdem ordinis, qui quodvis impedi-  
mentum alienius nostrae generalis constituti-  
onis, seu ordinationis, seu mandati generalis  
capituli vel privati, patris generalis, visitato-  
rum generalium, vel specialium, vel eorum  
cuiuslibet, vel ad impetrandum vel impedi-  
endum in Ordine nostro prioratus, vicariatus,  
vel aliud quodvis officium a personis ecclesia-  
sticis vel saecularibus, quas de Ordine nostro  
non existant, litteras, preces, minas, defensionem,  
auxilium vel favorem per se vel per alium,  
quocumque quaesito colore, audeat impetrare.  
Qui contravenerit, si sit conventus, eo ipso  
monasterium ecclesiastico subiaceat interdicto;  
si sit singularis persona, eo ipso facto excom-  
municationis; et si sit in sacris, etiam ab ordi-  
nibus et officiis suspensionis sententiam se-  
noverit incurrere; quorum absolutionem, dis-  
pensationem et habilitationem nostris generali-  
sive privato capitulis, vel patri generali in eo-  
rum absentia, reservamus. Si persona, cui  
monachus exponit negotium suum, non est talis  
conditionis, de qua praesumatur evenire ali-  
quod damnum vel molestiam domui vel Or-  
dini, aut aliis personis eiusdem, in tali casu  
possit absolvi per priorem cum consensu de-  
putatorum, vel maioris partis eorum. Prior  
autem in casu praedicto per vicarium; vica-  
rius vero, absente priore, per confessorem a  
se electum, cum praedictorum assensu vel ma-  
ioris partis eorum, absolvi possit. Absentibus  
autem deputatis poterit prior vel vicarius ad  
praedicta aliquos de discretioribus domus as-  
sumere. Cum autem, ut diximus, monasterium  
fuerit interdictum, poterunt hi, qui culpabiles  
non fuerint, extra monasterium celebrare vel  
audire divina.

CONSTITUTIO LX.

Ultra ieiunia per Ecclesiam statuta, celebretur  
ieiunium in Ordine nostro temporibus in-  
frascriptis, videlicet: in Adventu Domini, in  
secunda et tertia feria post Quinquagesimam  
immediate sequentibus, in omni sexta feria;  
et si Nativitas Domini occurrat in sexta feria,  
ab esu carniis abstinere debemus: et in lita-  
niis ante Ascensionem secunda et quarta feria  
ieiunemus; possumus autem in praedicta se-  
cunda feria secundum communem consuetudi-

De ieiuniis et abstinentiis Ordinis.

nem ova et lacticia manducare; quarta vero  
feria supradictis cibis quinquagesimalibus refici-  
amur. Similiter in vigiliis Nativitatis et Pu-  
rificationis B. Virginis ieiunamus. Possit ta-  
men quilibet prior circa huiusmodi abstinen-  
tias, ex causa quae sibi rationalis videatur,  
cum personis debilibus vel infirmis suo arbi-  
trio dispensare; itinerantes autem, cum sibi  
visum fuerit expedire, ad horum ieiuniorum  
observantiam non ardentur.

EXTRAVAGANTES.

- i. Vigilia nostri patris S. Hieronymi ieiunetur, in vigilia S. Michaelis Arcangeli, nisi dictum festum S. Michaelis feria sexta occurrat.
- ii. Iuxta inviolabilem consuetudinem nostri Ordinis, feria sexta in Parasceve in pane et aqua ieiunetur; praeterea vigilia Corporis Domini ob devotionem et magnitudinem tantae festivitatis inter ieiunia nostri Ordinis computetur et observetur: prout etiam vigilia Conceptionis B. Virginis. Ex eadem etiam consuetudine quarta feria iisdem cibis, quibus sabbato, et consuetudine Hispaniae vesci possumus; et similiter die Natalis Domini, cum occurrat feria sexta.
- iii. Monachi non comedant carnes feria quarta sine gravi necessitate, aut de licentia prioris, quod strictissime monemus servari extra monasteria ob bonum exemplum saecularibus exhibendum.

Alii ieiunii dies.

CONSTITUTIO LXI.

Ad comedendum in refectorio cum nostris  
monachis non recipiantur saeculares personae,  
in quantum commode poterit observari. Ad hoc  
tamen monasterium de Guadalupe non plus  
arctetur quam arctari solebat.

Quod saecula-  
rem non man-  
ducent in re-  
fectoriis.

EXTRAVAGANTES.

- i. Non recipiatur aliquis saecularis intra claustra ad dormiendum, neque ad comedendum, salvo tamen in refectorio.
- ii. Nullus prior aut vicarius, nec aliquis alius deducat ad recreationem in grangiis aliquem saecularem, nisi cum consilio deputatorum ob aliquam causam valde iustam videatur aliter esse faciendum.

Neque for-  
miant.

Nec recrea-  
tionem adint.

CONSTITUTIO LXII.

De anniversariis, quae celebrari debent in quolibet anno.

Pro cunctis monachis nostris defunctis qua-  
libet de requiem conventualis, cum vigilia  
trium lectionum in die praecedenti, in singu-  
lis nostris monasteriis celebratur quolibet anno  
prima die post octavam natalis beati patris  
nostri Hieronymi; eadem quoque prima die,  
vel quancito commode poterunt, omnes prie-  
res et monachi presbyteri celebrent singulas  
missas de requiem, ceteri autem monachi cle-  
rici dicant semel perfecte Horas defunctorum,  
fratres vero laici dicant quilibet centies Pater  
noster et Ave Maria cum Requiem aeternam  
in fine cuiuslibet Ave Maria. Si tamen fra-  
tres laici sciverint, sufficiet eis Horas defun-  
ctorum dicere.

CONSTITUTIO LXIII.

De officio, quod fieri debet pro religiosi defunctis.

Officium autem defunctorum priorum et mo-  
nachorum nostri Ordinis in singulis nostris  
monasteriis fiat modo sequenti, videlicet: die  
sui transitus et sepulturae fiat officium et  
recommendationes, ac singula alia ut in nostro  
romano breviario continetur. Item die septima,  
trigesima et fine anni statim post vespervas  
diei praecedentis cantetur vigilia trium lectio-  
num cum psalmis assignatis pro die sequenti,  
in quo quidem die illico post Primam celebretur  
conventualis missa de requiem. A die vero sepulturae usque ad diem septimum in-  
clusive tam post conventualem missam quam  
post vespervas cantetur per conventum unum  
responsorium defunctorum cum orationibus  
competentibus, eundo cum cruce et aqua be-  
nedicta super sepulchrum defuncti, exceptis  
diebus festis colendis, in quibus post primas  
vespervas et missam non cantetur. In die autem  
trigesima et in fine anni unum dumtaxat re-  
sponsorium post missam cantetur cum oratio-  
nibus competentibus super eius tumulum, ut  
praemittitur, exeundo. Ceterum monachi pres-  
byteri dicant singulas missas de requiem in  
quolibet dictorum quatuor dierum. Dicant  
etiam infra praedictum annum alias quatuor  
missas ad placitum cum competenti collecta  
defunctorum. Monachi autem clerici, qui non  
sunt presbyteri, singulis praedictis quatuor  
diebus dicant unum nocturnum defunctorum

cum eius versibus et laudibus. Praedictum  
etiam nocturnum cum versibus et laudibus di-  
cant quater infra eundem annum, quando  
sibi placuerit. Laici vero in die sepulturae  
dicant quinquaginta Pater noster; dum in  
quolibet die praedictorum, quae celebratur  
missa conventualis praedicta, viginti Pater  
noster dicant; item in singulis diebus vigi-  
liarum suprascriptis dicant quindecim Pater  
noster; item loco cuiuslibet dictarum octo  
missarum per monachos presbyteros dicenda-  
rum dicant viginti Pater noster. Praeterea  
in fine cuiuslibet Pater noster omnium praedi-  
ctorum dicant Ave Maria cum Requiem  
aeternam. Sane omnia et singula supra-  
dicta singulis praedictis diebus, aut quancito  
commodius poterunt, omnes et singuli monachi  
dicant. Verumtamen si fratres laici sciverint  
et voluerint potius Horas defunctorum quam  
praedicta Pater noster et Ave Maria dicere,  
dicant eas quemadmodum monachi clerici, ut  
praemittitur, dicere illas debent. Cum vero  
aliquis pater generalis fuerit defunctus, in  
quolibet monasterio nostri Ordinis dicatur pro  
eo vigilia trium lectionum et missa conventu-  
alis, et quilibet presbyter celebret octo mis-  
sas. Monachi autem clerici pro qualibet octo  
missarum dicant unum nocturnum defunctorum  
cum suis vespervis et laudibus. Laici vero di-  
cant pro vigilia conventuali quindecim, et pro  
missa conventuali vicesies Pater noster cum  
Ave Maria et Requiem aeternam; item pro  
quolibet novitio vel donato defuncto Ordinis  
nostri fiat ad dispositionem prioris.

EXTRAVAGANTES.

- i. In quolibet ex nostris monasteriis assignetur locus specialis, in quo solum religiosi et nullae aliae personae sepeliantur.
- ii. Quando aliquis prior, professus alterius monasterii, durante suo prioratu, mortuus fuerit, celebrentur pro eo missae et alia suffragia, quae celebrantur pro professis eiusdem monasterii, cuius est prior; per hoc tamen non amittat sui proprii monasterii missas et suffragia, sicuti mandat constitutio.
- iii. Iuxta usum Ordinis monachi hospites in aliis monasteriis nostri Ordinis extra

Sepultura pro  
monachis lan-  
tum assignanda.

Quid de priore  
obente qui sit  
monasterii alterius  
professus.

Quid pro mo-  
nachis hospitibus.

prohibita degenere. celebrare teneantur. Si-  
cuti etiam pro dignitate monachorum  
habetur, ut a vita seculari, et  
conversis pariter singulis monachi ditorum  
monasteriorum, vel hospitio commorantur,  
singulis missas celebrare teneantur pro hu-  
iusmodi monachis hospitibus, quando in  
dictis monasteriis a vita migraverint; si  
vero non fuerint sacerdotes ad missae a-  
equivalentiam dicendam monachi teneantur,  
praeterea in omnibus monasteriis dicantur  
omnes missae confraternitatum quas ha-  
bent tam cum suis monachis quam cum  
aliis monasteriis pro monachis praesentibus  
et absentibus; iteum monachi absentes ad  
nullam missam celebrandam teneantur, sed  
a monasteriis pro dictis absentibus et im-  
peditis suppleantur et celebrentur, iuxta  
monasteriorum consuetudines; ne autem  
huiusmodi suffragia detineantur, cum mo-  
nachus aliquis ex hac vita migraverit, vi-  
carius alterve monachus de hoc curam ge-  
rens, iuxta dictam consuetudinem, intra  
tres dies monasteriis confraternitatem ha-  
bentibus per certum nuncium obitum dicti  
monachi notificare teneantur.

A monachis  
ante visitati-  
onem tota-  
litate re-  
ferta ab-  
negatio.

IV. Quilibet monachus, sanctissimum via-  
ticum in extremis recepturus, omnium eo-  
rum, quae ad proprium usum sibi conce-  
duntur, totalem prius faciat abnegationem  
isidiam in nostro Ordine consuetam, cla-  
vibus cellae priori, vel, eo absente, vicario  
consignatis; si vero, absente priore, mona-  
chus a vita migraverit, vicarius, nisi de  
licentia prioris, de his, quae habuerit, nul-  
latenus disponere valeat; ea vero secundum  
consuetudinem singulorum monasteriorum  
distribuantur.

CONSTITUTIO LXIV.

Quod non ac-  
ceptetur sine  
quatuor  
mensi sine  
oculis.

Quisquam prior seu monachus aliquis Or-  
dinis nostri nullatenus possit acceptare execu-  
tionem aliquam cuiuslibet testamenti, vel ulti-  
mae voluntatis, absque speciali generalis capi-  
tuli aut patris generalis licentia. Quam quidem  
licentiam si contingat eundem patrem gene-  
ralem importunitate petentium, seu alia ra-  
tione, alicui priori vel monacho concedere,  
nihilominus talis prior vel monachus execu-

tionem huiusmodi non exceptet, nisi verisimi-  
liter crediderit, quod ex huiusmodi excepta-  
tione poterit obsequium Dei praestare, huius-  
que dare exemplum fidelibus de se ipso. Ipse  
etiam pater generalis similiter executionem  
huiusmodi non exceptet sine speciali licentia  
generalis capituli vel privati, seu alicuius de  
pro privato capitulo assignatis; super quo eo-  
rum conscientias oneramus.

CONSTITUTIO LXV.

Aliquis prior vel monachus Ordinis nostri  
commissionem aliquam a quocumque praefato  
vel principe emanatam, excepto dumtaxat  
domino nostro Papa, non valeat acceptare.  
Similiter nec arbitria per compromissum vel  
aliis sine speciali licentia patris generalis,  
nisi talia sint, quae faciliter et in brevi, at-  
que sine iuris aliqua disceptatione, valeant  
terminari. Illa praesertim valeat absque licen-  
tia acceptare, quae inter pauperes et misera-  
biles personas fore contigerit, nec ultra decem  
dies extra sua claustra propter huiusmodi ar-  
bitria vel arbitrationes aliquatenus demoretur.  
Idem quoque pater generalis huiusmodi com-  
missiones vel arbitria non acceptet sine spe-  
ciali licentia generalis capituli, vel alicuius  
de illis pro privato capitulo assignatis, nisi  
in casibus superius exceptis.

Quod non ac-  
ceptetur com-  
missio, nisi fue-  
rit apostolica.  
neque arbitra-  
tio inter partes,  
sine licentia.

CONSTITUTIO LXVI.

Quilibet prior vel conventus Ordinis nostri,  
qui monachos nostros aliquos fugitivos coepe-  
rint seu capi fecerint, eos detineant sub dili-  
genti custodia in monasteriis suis, et quam-  
cito potuerint, id notificent per certum nun-  
tium eorum prioribus, sumptibus et expensis  
monasteriorum quorum fugitivi huiusmodi sunt  
professi. Ipsi quoque priores sine aliqua dila-  
tione mittant pro eis, et faciant illos captos  
ad monasterium sua redire. Interim vero in eis-  
dem monasteriis, ubi sunt carceri mancipati,  
sub custodia diligenti, ut praemittitur, tenean-  
tur, usque dum mittant pro eis, et ad propria  
monasteria reducantur. Expensas quoque, quas  
iidem capientes fecerint in captione praedi-  
ctorum, iam dicti priores et domus fugitivo-  
rum capientibus eisdem una cum sumptibus  
nunciorum solvere teneantur.

Cuius sumpti-  
bus tenent et  
custodiri debe-  
ant monachi fu-  
gitivi.

CONSTITUTIO LXVII.

De posita con-  
tra illos, qui di-  
serint verba ini-  
uriosam mini-  
stris Ordinis.

Nullus monachus Ordinis nostri in electione  
seu confirmatione cuiuscumque prioratus cu-  
iuslibet monasterii contra confirmatores seu  
scrutatores electionis eiusdem audeat verba  
comminatoria vel irreligiosa proferre, ut iidem  
confirmatores vel scrutatores potestatem sibi  
commissam aut officium minus libere valeant  
exercere. Qui contrafecerit, ipso facto careat  
voce capituli, donec per generale capitulum  
restituatur, et nihilominus ad confirmatorum  
arbitrium puniatur. Eadem quoque poena pu-  
niatur quilibet scrutator vel confirmator, qui  
in praedictis verbis contra quemlibet eligentium  
excesserit.

CONSTITUTIO LXVIII.

De forma vi-  
sitationis gene-  
ralis nostrorum  
monasteriorum.

Ob statum nostri Ordinis in sancta religione  
salubriter conservandum omnia nostra monaste-  
ria semel infra quodlibet triennium genera-  
liter volumus visitari. Porro quia ex eo, quod  
visitationes nec studiose fiunt, nec bene obser-  
vantur, magna Ordinis dissolutio sequitur,  
visitatoribus districte iniungimus, ut in visita-  
tionibus solliciti sint et studiosi, et formam  
sibi de faciendâ visitatione traditam nullâ  
transgrediantur ex parte; alioquin, prout culpa  
exegerit, per generale capitulum legitime pu-  
nientur. Priore igitur et monachis visitandi  
monasterii ad cymbali signum in capitulo con-  
gregatis, praemissâ oratione, quae in formâ  
seu capitulo electionis inferius annotatur, unus  
visitatorum aliquam de observantiâ religionis  
et de obedientiâ proprii pastoris atque reve-  
rentiâ, prout Dominus dederit, exhortationem  
proponat: lectâ deinde praesenti formâ visita-  
tionis, ipsi visitatores priori ac monachis Dei  
ac capituli generalis auctoritate praecipiant,  
ut eorum singuli de priore et de se ipsis ad  
invicem, ac de statu domus, quicquid, super  
his de quibus interrogati fuerint, accusatione  
dignum vel emendatione cognoverint, sincere  
sibi notificent: nullatenus amore vel odio seu  
timore cuiusquam, aliâve qualicumque occasio-  
ne, veritate suppressâ; ne, si secus egerint,  
cum grandi etiam suarum periculo animarum  
gravem incurrant Ordinis disciplinam. Verum-  
tamen in conventu seu palam nulli crimen

imponeant, quâ probari non possit, ne poena,  
qua teneretur solutus si convincatur de crimi-  
ne, in probatione deficienter involvat. Eadem  
quoque prior eorum sui auctoritate eis praeci-  
piat. Sciendum vero, quod, cum fiunt visita-  
tiones per Ordinem, in inquisitione sine pro-  
batione culparum praecipuum obedientiae pro  
iuramento habetur. Possunt tamen visitatores,  
si eis videbitur, in gravibus casibus pro reve-  
landâ certius et plenius veritate, sub poena  
excommunicationis praecipere ac etiam exigere  
iuramentum. Praecipiant quoque ipsi, ne  
conventicula, congregationes, sive confabulatio-  
nes super visitationis facto faciant vel pertra-  
cent; se videlicet invicem inducendo, quod in  
ipsius visitationis negotio falsum proferant, aut  
veritatem subliceant. Deinde cartâ proximè  
visitatorum praecedentium allatâ, et coram  
omnibus lectâ, prior et monachi ad ea quae  
unicuique imminent faciendâ secedant. Porro  
in visitatione, de monachis clericis et fratri-  
bus conversis per monachos clericos et fratres  
conversos inquisitio fiat. Possunt tamen sae-  
culares etiam, si sint idonei, in testimonium  
recipi, si quid probatione indiget, et per no-  
stros probari non potest. At vero visitatores  
non facile credant omni spiritui, nec aliquem  
ex solâ suspitione seu praesumptione conde-  
mnet. Summâ vero cum diligentia in primis  
super pactionibus vel promissionibus, quas  
priores vel monachi, visitationem timentes, a  
fratribus suis interdum extorquent, secreto  
singulos perscrutentur; quas factas repererint,  
solvant, et prior vel monachus in tali culpa  
deprehensus ad ipsorum arbitrium graviter  
puniat. Attente quoque inquirant, si visitatio  
proximè praeterita bene fuerit observata, et  
quem culpabilem in non servando invenerint,  
sive sit praelatus sive subditus, gravi animad-  
versione castigent. Attente etiam et sollicite,  
non obstante aliqua benevolentia quae in sub-  
versionem Ordinis aliquando exhibetur, dili-  
genter de negligentia priorum inquirant, vi-  
delicet: si sine personarum acceptione puniunt  
negligentias et excessus; si sint carnales vel  
nimium saeculares; si dant exemplum subdi-  
tis in frequentando ecclesiam, in abstinentiis  
et aliis observantiis Ordinis; si statuta capi-  
tuli generalis faciunt observari, per ipsos enim

in monasteriis viget Ordo vel defect; et ubi monasteria saltem frequenter videntur, si in regibus domus sua in spiritualibus quam in temporalibus sint solliciti et discreti, et ea quae correctione digna perpendunt, in sua scriptura secretis conscribunt.

Postea Interrogent de pace domus, videlicet prioris cum monachis, et monachorum ad invicem: si pacem non esse invenerint, cum omni studio causam inquirent, eaque cognita, qui fuerint in culpa legitime puniantur. Exinde ipsorum quilibet Interrogetur, qualiter se monachi in observantiis Ordinis habent, scilicet: in non habendo proprium, in continentia et in propriis pastoris obedientia, in eiusdem suaeque ad invicem reverentia, in servando silentio horis et temporibus constitutis, in debitis abstinentiis, in veniendo ad ecclesiam; si presbyteri crebro celebrant; si sine murmure, quae sibi de domu ministrantur, accipiunt, eis contenti; si a petendo inordinatas licentias sibi cavent; si in mutuis colloquiis aut cum hospitibus seu saecularibus vel aliis personis quibuslibet religioni debitam custodiunt honestatem. Demum si curiositatem vitant, si laudabiliter culpas in capitulo vel alibi confitentur, si in reprehensione sunt humiles et in emendatione tractabiles, est sollicite perquirendum. Pro temporalium quoque statum cognoscendo; an domus gravata sit debilis et quantum; non tamen cui vel quibus specialiter debeat, nec si quid quantumve in depositis habeat, aut a quibus deposita suscepit, est diligentius inquirendum. Si igitur domus debilis invenitur gravata, nullam causam rationabili apparente quae priorem excuset, in ipsum culpa redundet. Super omnibus praemissis singillatim a singulis monachis, tam de priore quam de se ipsis ad invicem, est cum omni studio facienda inquisitio. Sed et si quis monachorum in priore vel in aliquo alio de Congregatione crimen, vel aliquid aliud quod dignum sit emendatione vel accusatione cognoverit, etiam non interrogatus illud visitatoribus insinuare tenetur; non tamen in conventu seu palam, nisi probari queat, et super eo publicam laboret infamia. Ceterum ea quae sibi insinuatur, nec probari possunt, diligenter a remotis inquirent, non nominatam personam, sed de vitio inquirendo; si

forte quod credebatur occultum, possit in publicum propagari; casus tamen, ut ex huiusmodi inquisitionibus non surgat infamia ubi prius non erat, vel, si aliquis erat, vitium augeatur, tenet illud quod nostrum cavetur in regula: Si possint forte secretis correctus non innotescere veteris. Quae inquisitione facta, si quid de priore vel de aliquo alio dicitur, quod emendatione aut poena sit dignum, interrogetur qui dictus est reus, an sit verum quod obiicitur ei. Qui confessione sua, vel, si negaverit, facta per testes inquisitione convictus, arbitrio visitatorum ordinare vel emendatur vel puniatur. Nullus tamen, licet intractabilis seu perversus invenitur, nec post multas comminationes sibi factas se corrigens, extra domum suam pro disciplina mittatur, nisi prope suum monasterium capitales habeat inimicos; aut propter permanentiam eius in ipsa domo, grave ibi scandalum generetur, sed ibidem taliter castigetur, quod alii perpetrare similia pertimescant. Discordes tamen et ad pacem redire nolentes, a suis monasteriis segregentur et dividantur sub congrua disciplina; nec domus, ad quas mittentur, eos valeant recusare. Cum igitur visitatores, quae noverint notanda, praescripserint et expedire viderint aliqua eorum occultari debere, monachis ipsorum factorum consensu districte monitis vel praecceptis, iuramento, excommunicationis sententia, sive corporalium impositione poenarum iniungant, ne illa alicui revelare praesumat. Scribant autem in suis scriptis secretis universa et singula quae per suam inquisitionem correctione ac emendatione indigere perspexerint. Quibus ita conscriptis, illis quos propria confessione aut legitima probatione reatum occultorum culpabiles esse constiterit, singillatim et secreta vocatis, ac de suis negligentibus et excessibus specialiter reprehensis, debitam poenitentiam et correctionem imponant. Post haec, considerata diligenter cartam visitatorum praecedentium, quidquid contentorum in ea repererint non fuisse, ut debuit, observatum, in sua cartam illic dimittenda una cum aliis quae ipsi de novo viderint emendanda sive facienda conscribant, et praecedens littera deleatur. Et super omnia visitatores diligenter attendant, quod in ipsa cartam non scribant culpas, negli-

gentias vel excessus publicos vel occultos, graves aut leves, ullam personam in singulari notando, praeterquam illorum, qui reperi fuerint incorrigibiles de negligentibus vel excessibus non occultis, de quibus scandalum, turbatio aut malum exemplum monachis sit exortum. Possunt etiam in eadem cartam in genere reprehendere culpas leves, non nominando personas quae talia commiserunt, ut verbi gratia: reprehendimus quod aliqui frangunt silentium; aliqui non sequuntur chorum ut debent, quod monemus, ut de cetero se emendent, et sic de similibus; et maxime negligentias et excessus in non servando nostri Ordinis consuetudines et statuta, quamvis non omnes in hoc deliquerint, debent modo praemisso in ipsa cartam notare. Possunt tamen in ea priorem de negligentibus et excessibus manifestis, praesertim si cedunt in sui regiminis damnum seu detrimentum, arguere: et de his, quibus circa suum regimen invigilare debet, in posterum exhortari. Scribant praeterea in cartam omnia illa quae ad conservationem communis status et regiminis domus eiusdem et socrae religionis observantiam pertinere cognoverint. Culpas vero graves, quas per aliquos commissas invenerint, poterunt, si expedire videbitur, in quadam alia littera secretam conscribere, notando in ea singillatim personas quae culpas huiusmodi commiserunt, et poenitentias ipsis iniungas; ut sic sequentibus visitatoribus constet facilius, an monachi ipsi prius reperi culpabiles poenitentias praedictas impleverint, et de huiusmodi sint in moribus emendati. Quam utique secretam cartam clausam et sigillatam priori vel vicario aut sacristae commendent, praecceptum in eius dorso scribentes, ne quis praeter visitatores sequentes litteram ipsam audeat aperire vel legere; et quod per illum, cui custodienda committitur, visitatoribus tradatur sequentibus. Demum post haec priore ac monachis simul in capitulo congregatis, ante omnia verbo tenus personas culpabiles in casibus seu culpis gravibus et manifestis nominatim in publico reprehendant, eis ad sui arbitrium poenitentias imponendo. Hoc idem possint facere, si expedire viderint, in casibus seu culpis levibus, quas communiter de facili solent monachi committere, etiamsi

casus huiusmodi sint occulti. Insuper tam priori quam monachis, praeter quoscumque illorum tanget negotium, districta praecipiant, quatenus nullus unquam publicus vel occultus, directe vel indirecte, de quocumque alio, quem sciverit aut praesumpserit aliquid contra eum in eadem visitatione dixisse, vindictam assumpat, humanitatem seu consolationem in communi solitam ceteris exhiberi, vel pro infirmitatibus debilitate sive languore debitam, subtrahendo; nec sibi unquam ob hoc verbis vel factis molestus existat; ex opposito enim facile sequeretur celatio veritatis, et remaneret excessus et negligentias impuniti: statimque coram ipsis praedictam suam cartam publicam legant seu legi faciant, suisque nominibus roborant, et aliquo sigillo noto communiant; et ipsam priori vel sacristae tradant, primis sequentibus visitatoribus exhibendam. Quae quidem carta in omnium monachorum praesentia bis in anno legatur, videlicet, infra octavas Nativitatis et dominicae Resurrectionis. Summopere vero visitatores provideant, ut in monasteriis visitatis pacem, salva Ordinis disciplina, pro suo posse relinquunt; nec questiones, quas suo poterunt terminare iudicio, patri generali aut capitulo generali reservent. Deinde monachis valedicturi, quoniam in multiloquio non deest peccatum, totus conventus dicat Confiteor Deo, etc., et unus visitatorum absolutionem faciat et statim recedant. Si tamen post haec aliqua forsitan emendanda perspexerint, ante suum recessum illa corrigant et emendent. Adhuc sciendum, visitatores, durante suae visitationis tempore, triennio videlicet in quo sunt deputati, exercendam per se (quam aliis delegare non valent) habere in corrigendis excessibus et reformandis, quae reformatione indigent, plenam potestatem; qua potestate in suae visitationis domibus uti possunt, nedum cum eas semel infra dictum triennium visitant, sed etiam dum per aliquam earum, de aliquibus domibus visitatis ad alias visitandas eundo, aut ad sua monasteria revertendo, transierint: tunc enim domos illas, quamvis visitatas, possunt intrare, et per priorem aut aliquem ipsius domus monachum requisiti, si expediens sibi videbitur, poterunt se super his quae in sua cartam mandaverant, an debite observentur,

et si non super his, quae post suam visitationem admodum necessaria sunt, per capitulum conventus in personam alicuius vel capituli procedere. Possunt adhibere etiam huiusmodi penitentiam, si tamen durante praedicto, quandocumque per priorem aut maiorem partem conventus alicuius monasterii super aliquibus negotiis, sive ante incipiam suam generalem visitationem, sive post eam finitam, fuerint evocati; quomodo in monasteriis suorum habitationum resident; dum tamen personaliter accedent ad domum, ad quam, ut praemittitur, convocantur. Alioquin, postquam domum a se visitatam exierint, de ipsius visitatione, vel circa illam, se nullatenus intromittant. Poterunt tamen, quamquam absentes a monasterio visitato, dubis, si qua super dispositis per eos in sua visitatione occurrerint, declarare. Expensas vero, quas visitatores faciunt, a monasteriis recipiant visitatis, earum scilicet omnia inter dicta monasteria partiendo; ita quod unumquodque monasterium, secundum quod remotius fuerit, amplius in ratione conferat expensarum; nisi aliquorum monasteriorum paupertas et aliorum abundantia aliter suadeat, servata tamen modestia, disponendum. Quod utique intelligimus de illis expensis, quas pro victualibus suis, et servientium et iumentorum, ac pro calceamentorum et ferramentorum similiter reparatione, se fecisse in itinere dixerint, vel esse facturos; modestiam tamen et honestatem ubique servata. Possunt quoque, si velint, pro unoquoque iumento unum florenum de Aragonia in quolibet mense recipere, in recompensatione damni, quod sustinet domus sua propter iumentum carentiam. Ceterum vestimenta, equitaturas, atque iumentorum stramenta non debent de sumptibus visitationis haberi, nisi contingat casu sine culpa visitorum aliquid ex vestibus, iumentis, vel rebus aliis, quas secum de domibus suis adduxerant, amissum esse vel factum inutile. Tunc enim emendo rem aliam tanti pretii, quanti res erat amissa, eodem pretio a dictis monasteriis, ut praefertur, exacto, damnum passus servare se valebit indemnem. Caveant autem ne ipsi aut servitores eorum munera sive munuscula cuiuscumque quantitate aut pretii oblata recipiant, vel exigant non oblata per se interpo-

si quae quocumque diminutione personam; quibuslibet aliam beneficia exigere non praesumant. Attendant quoque visitatores, quod quales cartas oportet in quocumque domo visitata dimittant, talem, quem cito commode poterunt, patri generali expensis monasterii visitati transmittant. Certas vero visitationum, quas pater generalis receperit, ut praefertur, diligenter conservet, ut si oportuerit definitivis capituli generalis illas ostendat. Postquam vero alias novas cartas sequentis visitationis receperit, primas cartas praecedentis visitationis decerpant, ita quod ultimae tantum visitationis cartas retineat. Rursus visitatores scripturas secretas visitationum suarum clausas et sigillatas in locis secretis atque securis caute custodiant, quas deferant ad capitulum generale, non utique ut definitivis ipsas ostendant, sed ut, quantum necesse fuerit, plenam eis faciant relationem de his quae ad faciendas misericordias cum prioribus, aut ad provisionem sive remedia domorum aut personarum suae visitationis tantummodo pertinebunt. Teneanturque nihilominus tam pater generalis quam definitores ac visitatores praefati sub secreto sigillo clausa tenere perpetuo cuncta quae praetextu suarum definitionis, inquisitionis aut visitationis agnoverint, quae utilitas exigit, honestasque suadet aliis minime revelare.